Bu çerçevede İstanbul’da “İttihâd-ı İslam Cemiyeti” adıyla
bir cemiyetin kurulduğu ve cemiyet adına Hikmet adlı bir gazetenin de
neşretmiştir (Karabekir, 1960; Karabek Karabekof, 1336/1920; Karabekof
Mes’elesi Ne İmiş?, 1335/1919; A. S., 1336/1920).

İttihâd-ı İslam Cemiyeti ve Hikmet gazetesinin kuruluşuna dair
Karabekof’la ilgili Alemdar’da neşredilen bir makalede şu bilgiler veril-
miştir: Hüseyin Hilmi Paşa’nın (14 Şubat 1909-13 Nisan 1909 ve 5 Mayıs
1909-28 Aralık 1909) sadareti zamanında Edirne Mebusu Talat’ın Yereba-
tan’daki konağında İttihâd ve Terakkî Merkezî Umûmi azası ile dışarıdan
Ali Ruşen, Hüseyin Kadri gibi ikinci dereceden önemli bazı kişilerin katıl-
dığı büyük bir toplantı tertip edilmiştir (Karabek Karabekof, 1336/1920).
Toplantıda Osmanlı Hükümetinin terakkî ve teâlîsi için İttihâd-ı İslam’dan
başka çare olmadığı hususu vurgulanmış ve daha sonra İttihâd-ı İslam
için tüm kuvvetiyle çalışabileceği gerekçesiyle Ömer Naci Bey tarafından
Karabekof’un ismi önerilmiştir.

Ömer Naci, Karabekof’un gelişini Tanrı’nın bir
lütfu olduğunu, onun sayesinde İttihâd-ı İslam konusunda başarılı oluna-
cağını ileri sürmüştür. Ömer Naci’nin bu teklifi toplantıda bulunanlardan
biri hariç tüm katılımcılar tarafından kabul görmüştür (Karabek Karabe-
kof, 1336/1920, s. 2).

Toplantıda Ömer Naci Bey’in teklifini kabul etmeyen kişi de Karabekof’un
isminden ziyade İttihâd-ı İslam Cemiyeti’nin kurulmasına karşı çık-
mıştır.

Karabekof’un prensip ve programı anlaşıldıktan
sonra İttihâd-ı İslam Cemiyeti’nin teşkiline müttefiken karar verilmiştir.
Cemiyetin görüş ve düşüncelerinin yaygınlaştırılması için de Ahmed Hil-
mi Bey’in3 başyazarlığında Hikmet gazetesinin kurulması kararı alınmıştır
(Karabek Karabekof, 1336/1920).

3 Ahmed Hilmi (1862/1863) yılının ortalarında Filibe’de ilk eğitimini burada almıştır.
Daha sonra Bulgaristan’da Rüştiye mektebinden mezun olan Hilmi, 93 Harbi
esnasında ailesiyle önce Edirne’ye daha sonra ise İstanbul’a yerleşmiştir. İstanbul’da
eğitim hayatını sürdüren Hilmi, Osmanlının farklı bölgelerinde muhtelif görevler icra
etmiştir.

leden çekilirken Karabekof ise on gün sonra yeni üye kaydına başlamıştır.5
Kendisinin kurnazlıkla Cemiyet’ten atıldığını hisseden Hilmi de yeniden
faaliyetlerine başmış ve ayrı bir şekilde üye kaydı almıştır (Karabek Kara-
bekof, 1336/1920, s. 2).

İttihâd-ı İslam Cemiyeti’nin üçüncü maddesi “Cemiyete dâhil edilmesi
icâb eden a’zanın bi’l-hassa ‘ulemâ ve meşâyihten, erkân ve ümerâyi as-
keriyeden alınması indelicap memâlik-i ecnebiyede zuhûr edecek isyanın
bunlarla idare ettirilmesi” şeklindeydi. Bu maddelerin altında Cemiyet’in
mührü vardı. Bu maddeye istinaden bu esnada İran’da meydana gelen ufak
bir ihtilali vesile kılan Karabekof, fikirlerini arkadaşlarına kabul ettirerek
Ömer Naci’nin de dâhil olduğu bir heyetin İran’da, Turan’da Afganistan’da
propaganda yapmak üzere külliyetli para ve Cemiyet’in beyannameleri ile
muhtelif vesikalar ile yola çıkmışlardır (Karabek Karabekof, 1336/1920,
s. 2).

Doktor Karabekof Rusya’nın İran’da uyguladığı siyasete karşı bir aydındı.
Bu duruşu Rus basınının da gözünden kaçmamıştı. Rusya’daki Müslüman-
ların aleyhine yayın yapan Rus gazeteleri Karabekof’un Rus karşıtı İttihâd-ı
İslam siyasetini sütunlarına taşımışlardır.

Vehib Bey aynı gaye ile bütün Harbiye
talebesiyle erkânını Cemiyete kayd eder. Cemiyet gittikçe genişler ve bir mürettip
vasıtasıyla Cemiyetin nizamnamesi Mekteb-i Harbiye matbaasında gizlice basılarak
Cemiyetin nüfuzlu bireylerine dağıtılır (Karabek Karabekof, 1336/1920, s. 2)

İttihâd ve
Terakki’nin genel merkezinin tensibiyle İstanbul’a gelen ve İran’a dair
çalışan Abdülkadir, Ömer Naci ve Hilmi Beylerle birlikte İran Azerbay-
can’ına yönelik bir teşkilat kurulmuş (Karabekir, 1960, s. 492; Karabekof
Mes’elesi Ne İmiş?, 1335/1919, s. 1) ve Van’a kadar da gidilmiştir. Kara-
bekir, Karabekof’un Van’da teşkilat üyelerinin isimlerini içeren vesikaları
ve yanındaki parayı da alarak sınırdan kaçıp Rus hükümetine sığındığını
uzun süre sonra öğrendiğini ifade etmiştir (Karabekir, 1960, s. 322).

Karabekir’in bu iddiası başka kaynaklarca da ileri sürülmüştür.

Hatta Karabekof’un kendi ifadelerinin yalan olmadığını ispat
etmek için de Talat imzasıyla kendilerine verilen talimatı gösterdiğini de
sözlerine eklemiştir. Duydukları karşısında hayrete kapılan her iki konso-
losun da durumu yazılı olarak hükümetlerine bildirdiklerini ifade etmiştir
(Karabekof Mes’elesi Ne İmiş?, 1335/1919, s. 1).

Gazeteye gönderilen namenin sahibi Rus konsolos ile yaptığı bu görüş-
menin doğruluğunu teyit için Rus konsolosluğundan çıkar çıkmaz İngiliz
konsolosluğuna giderek Seal ile görüştüğünü ve aynı bilgileri ondan da
teyid ettiğini ifade etmiştir. Hatta namede belirtildiğine göre Karabekof’un
verdiği bilgi üzerine Rusya Hariciye Nezareti’nin Kafkasya taraflarında
yapılmak istenen faaliyetlerle ilgili Osmanlı Devleti’ne ihtarda bulunuldu-
ğu bilgisi de verilmiştir (Karabekof Mes’elesi Ne İmiş?, 1335/1919, s. 1).
Fakat Rusların ihtarda bulunduğuna ilişkin arşivde herhangi bir belgeye
ulaşılamadı.

Alemdar, 4 Nisan 1336/1920 tarihli nüshasında “Sin. ‘Ayn.” baş harflerin-
den meydana gelen müstear bir yazar ismiyle “Karabekof Kimdir?” baş-
lıklı bir makale kaleme almış ve burada Karabekof’un Pan-Türkist, Pan-
İslamist, muhafazakâr, liberal, demokrat ve sosyal bir siyasi şahsiyet ol-
madığını onun sadece nefsinden, menfaatinden ve şahsından başka hiçbir
şeyi düşünmeyen bir egoist olduğunu iddia etmiştir.

siyasi bir cürümden dolayı mahkûm edildiği idam cezasının affedilmesi
karşılığında elindeki tüm bilgi ve belgeleri konsoloshaneye teslim ettiğini
iddia etmiştir (A. S., 1336/1920, s. 2).

Söz konusu makalede iddia edildiğine göre Karabekof’un firarından sonra
Çar hükümeti tarafından Rusya’daki Müslüman ve Türk müesseselerine
yönelik birtakım saldırılar yapılmış, kütüphaneler basılmış, okullar ka-
patılmış ve binlerce münevver sürgün edilmiştir. Yazar bu yaşananlarda
Karabekof’un sorumluluğu olduğunu ileri sürmüştür (A. S., 1336/1920,
s. 2).

Alemdar 7 Nisan 1336/1920 tarihli nüshasında “Karabek Karabekof” baş-
lığıyla yayınladığı makalesinde ise Karabekof hakkındaki iddiaları bu se-
fer bizzat kendisine dayandırmıştır. İddiaya göre Karabekof bir dostuna
Rusça ayrıntılı bir mektup yazar ve o mektup her nasılsa ele geçirilir ve
tercüme edilerek gazetede neşredilir. Gazete gerek görülmesi durumunda
mektubun aslını da yayınlayabileceklerini ifade eder. Söz konusu makale-
de Erzurum’dan firar eden Karabekof, itirafları karşılığında Tiflis Maarif
Müdüriyeti’ne atanmıştır (Karabek Karabekof, 1336/1920).

Mehmed Şerif de Karabekof’un ortadan kaybolmasından sonra Rusya’nın
Tiflis Umumi Valisi’nin yanında görüldüğünü ve Kafkasya’da ikamet
etmeye başladığını ifade etmiştir. Ayrıca onun Kafkas Umûmi Valisi’ne
Türklerle ilgili verdiği bilgilerden dolayı Rusların pek memnun kaldıkları-
nı ve Kafkas seyahati için ona özel vagon tahsis ettiklerini ileri sürmüştür.

Raporda sebebi
her ne olursa olsun Şerif Paşa’nın bu yöndeki iddialarının çok tehlikeli
ve ümit ettiği menfaatten katbekat fazla zararı olduğu belirtilmiştir (BOA.
HR.SFR.1/171-6, 1912/1328).

Şerif Paşa’nın Karabekof’a dair böyle bir iddia ortaya atması Bakü Şehben-
derliğine göre doğru değildir. Şehbenderlik raporuna göre Şerif Paşa’nın
bu tavrı Rusya Müslümanlarının hilafet makamına ve Türkiye hükümetine
karşı besledikleri hürmet ve muhabbetin İttihâd ve Terakkîye yönelmesin-
den duyulan bir rahatsızlıktan ileri gelmekteydi. Şerif Paşa’nın, Panisla-
mizm fikrini ve bu çerçevede yapılan bazı faaliyetleri ortaya çıkararak iti-
rafta bulunduğu ve kendisinin buna karşı olduğunu ispatlayarak siyaseten
durumdan yararlanmak istediğine dikkat çekilmiştir. Rus Hükümeti’nin
Osmanlı etrafında her gün artarak devam eden İslami ve milli uyanış karşı-
sında Osmanlıya yönelecek olan nefretin belli bir kesime yönelmesini sağ-
layarak durumu lehine çevirmeyi hesaplamıştır (BOA.HR.SFR.1/171-6,
1912/1328).

Raporda Karabekof’un İstanbul’a İttihâd ve Terakkî Komitesi erkânına
dâhil olduğu ve irade-i seniyye çıkarılıp Bakü Şehbenderliği uhdesi-
ne tevcih edildiği esnada ise onun henüz İstanbul’da olduğu, İttihâd ve
Terakkî’nin ileri gelenleri tarafından son derece saygı gördüğü dile geti-
rilmiştir.

Ayrıca İstanbul’da bulunan ailesini Bakü’ye aldıran
Karabekof’un Rusya hükümetine karşı bundan sonra herhangi bir hareket-
te bulunmayacağı taahhüdüne binaen dönebildiği raporda dile getirilmiştir.
Türkiye’den döndüğü için üzgün olduğu belirtilen Karabekof burada vatan
hizmeti için “Hak Yolu” adlı bir gazete çıkardığı ifade edilmiştir (BOA.
HR.SFR.1/171-6, 1912/1328).

İran ihtilalini idare etme suçlamasından dolayı firar eden Karabekof’un af-
fedilerek Rusya’ya dönüşüne izin verilmesi, onun Türkiye’den aldığı bazı
haberleri Rusya’ya ulaştırması ile ancak mümkün olacağı düşünülmüştür.
Fakat hangi bilgileri verdiği hususunda bilgi olmamakla birlikte raporda
Karabekof’un ciddi bilgilere sahip olmadığı da belirtilmiştir.

Kendisi-
ne Bâbıâlî’den hiçbir evrakın verildiğine dair bir ihtimal bulunmadığını
ama yukarıda zikredildiği üzere Mahmut Şevket Paşa’nın İran üzerine 30
bin tüfek verildiği bilgisine de dikkat çekilmiştir (BOA.HR.SFR.1/171-6,
1912/1328).

Şehbender Karabekof’un pek hırçın bir kişiliğe sahip olmadığını ve Kaf-
kasya Müslümanlarının da en zekilerinden olduğuna işaret ederek İttihâd
ve Terakkî’nin tedbirsizliğinden dolayı onun dâhili ahvalimize vakıf ol-
duğunu ve bu sayede Rusya’nın da itimadını kazandığını ifade etmiştir.
Ayrıca Şerif Paşa’nın ifadelerine rağmen Karabekof’un mahalli bilgisin-
den yararlanmak gerektiğini ve kendisinin himaye edilmesinin maslahata
uygun olduğunu da rapora eklemiştir. Bu çerçevede kendisinden malumat
isteyenlere Şehbender Bâbıâlî’nin evrak vermesinin ihtimal dâhilinde ol-
madığını ve Rusya’ya döndüğünde kendisini kurtarmak için bazı ehemmi-
yetsiz haberler vermiş olsa bile Türkiye’ye yaptığı hizmetlerin çok daha
önemli olduğuna hükmetmiştir (BOA.HR.SFR.1/171-6, 1912/1328).

Bakü Şehbenderliği tarafından hazırlanan bu rapor değerlendirildiğinde
1918-1920 yıllarında ortaya atılan bu iddiaların kaynağının siyasi reka-
betten kaynaklı dezenformasyondan ibaret olduğu anlaşılmaktadır. Kara-
bekof, Rusya’ya dönme karşılığında mücadelesinden bazı tavizler vermiş
olsa bile onun Rusya’ya çok ciddi bilgiler verdiği iddiası ispata muhtaç-
tır.